

Krajowy Punkt Kontaktowy OECD Polska

Raport z działalności za 2017 r.

Wstęp

Celem działania Krajowego Punktu Kontaktowego OECD (KPK OECD), jest promowanie *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych* oraz prowadzenie postępowań w sytuacji otrzymania zawiadomienia o ich naruszeniu.

Wytyczne OECD wyznaczają standard odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej (*responsible business conduct*, RBC). Zebrane w Wytycznych OECD zasady dotyczą zarówno stosunków pracowniczych, kwestii środowiskowych, poszanowania praw człowieka jak i bezpieczeństwa pracy, dostępu do informacji, opodatkowania, ochrony środowiska oraz zachowania należytej staranności w działalności przedsiębiorstw wielonarodowych.

W sytuacji, gdy przedsiębiorstwo wielonarodowe w prowadzonej przez siebie działalności narusza Wytyczne OECD, możliwe jest złożenie zawiadomienia do KPK OECD, którego rolą jest pomoc w rozwiązywaniu kwestii spornych. KPK OECD po zapoznaniu się ze sprawą i przyjęciu jej do rozpatrzenia może zaproponować stronom postępowanie mediacyjne. Celem mediacji jest znalezienie przez strony wspólnego rozwiązania problemu.

Polski Krajowy Punkt Kontaktowy OECD w 2017 r. prowadzony był przez Zespół ds. CSR i Kontaktów z Interesariuszami w Biurze Ministra Ministerstwa Rozwoju. Niniejszy raport stanowi podsumowanie działań oraz informacji na temat polskiego KPK OECD za 2017 rok.

Zawiadomienia o naruszeniu Wytycznych OECD

W 2017 r. KPK OECD rozpatrywał dwa zawiadomienia dotyczące naruszenia przez przedsiębiorstwa wielonarodowe *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych*:

- 1) Zawiadomienie wniesione przez oddział zakładowej organizacji związkowej w przedsiębiorstwie wielonarodowym mającym swoje przedstawicielstwo w Polsce, działającym w sektorze spożywczym. Sprawa została zakończona przed wydaniem oceny wstępnej. Składający zawiadomienie złożył oświadczenie o wycofaniu zawiadomienia o naruszeniu *Wytycznych OECD*, które wpłynęło do Ministerstwa Rozwoju w dniu 1 czerwca 2017 r.
- 2) Zawiadomienie złożone przez byłego pracownika przedsiębiorstwa wielonarodowego, prowadzącego działalność w sektorze energetycznym. Sprawa nie została przyjęta do prowadzenia przez KPK OECD. Ocena wstępna tej sprawy została opublikowana na stronie internetowej KPK OECD 20 listopada 2017 r.

Szkolenia pracowników KPK OECD

Ze względu na fakt, że jednym z zadań KPK OECD jest rozpatrywanie zawiadomień o naruszeniu *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych*, pracownicy KPK OECD w 2017 poszerzali swoją wiedzę i umiejętności, w szczególności w zakresie mediacji. Pracownicy KPK OECD wzięli udział

w dwóch sesjach szkoleniowych: ogólnym szkoleniu mediacyjnym oraz szkoleniu z zakresu mediacji cywilnych i gospodarczych, po ukończeniu których nabyli uprawnienia do prowadzenia mediacji.

Udział KPK OECD w innych szkoleniach i warsztatach

W dniach 18 i 19 maja 2017 r. przedstawiciele polskiego KPK OECD wzięli udział w warsztacie pt. *Workshop on building collaboration and confidence between NCPs and stakeholders in CEE: Understanding each other's challenges and building on opportunities*, który został zorganizowany w Ministerstwie Rozwoju przez Polski Instytut Praw Człowieka i Biznesu w ramach projektu realizowanego przez OECD Watch oraz Frank Bold Foundation pt. *Improving Access to remedy in CEE Countries*.

Promocja Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych:

Przedstawiciele KPK OECD aktywnie promowali Wytyczne OECD oraz działania polskiego KPK OECD podczas konferencji, spotkań grup roboczych, seminariów, wykładów itp.

Działalność KPK OECD była prezentowana w 2017 r. podczas trzech posiedzeń Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, organu pomocniczego Ministra Rozwoju i Finansów (1 marca, 7 czerwca oraz 9 października 2017 r.).

Na kwestie ujęte w **rozdziale III Wytycznych OECD „Ujawnianie informacji”** zwracano szczególną uwagę podczas konferencji dotyczących problematyki raportowania niefinansowego, w tym:

(1) Podczas konferencji dla zarządów i rad nadzorczych pt. „Odpowiedzialne prowadzenie działalności biznesowej w świetle nowych przepisów dotyczących obowiązku ujawniania danych niefinansowych” (19 kwietnia 2017 r.). Konferencję zorganizowano w Ministerstwie Rozwoju wspólnie z Ministerstwem Finansów w związku z wejściem w życie 26 stycznia 2017 r. ustawy wdrażającej dyrektywę 2014/95/UE, celem konferencji było przygotowanie przedsiębiorstw do wymogów raportowania pozafinansowego.

(2) Podczas konferencji pt. „Praktyka raportowania niefinansowego. Jak wypełnić nowe wymogi ustawy o rachunkowości” (3 października 2017 r.). Celem konferencji było przedstawienie praktycznych wskazówek przydatnych zwłaszcza dla firm, które przygotowują swój pierwszy raport pozafinansowy w związku z wdrożeniem przepisów dyrektywy 2014/95/UE dotyczącej ujawniania danych pozafinansowych. W konferencji wzięli również udział przedstawiciele administracji publicznej, środowiska akademickiego organizacji pozarządowych. Organizatorzy: Ministerstwo Rozwoju wraz z partnerami.

Podczas konferencji i spotkań dotyczących raportowania niefinansowego omawiano również zagadnienia zawarte w **rozdziale IV Wytycznych OECD „Prawa człowieka”**, m.in. także podczas konferencji pt. „Wytyczne ONZ dotyczące biznesu i praw człowieka – realizacja Krajowego Planu Działania” (2 października 2017 r.). Konferencja została zorganizowana wspólnie przez Ministerstwo Rozwoju, Ministerstwo Spraw Zagranicznych i Polski Instytut Praw Człowieka i Biznesu. Wydarzenie skierowane było do przedstawicieli administracji publicznej w celu prezentacji zagadnień przyjętego przez Radę Ministrów w dniu 29 maja 2017 r. *Krajowego Planu Działania na rzecz wdrażania*

Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka na lata 2017 – 2020 (KPD). W KPD zawarte zostały m.in. zapisy nt. społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw (CSR) i odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej (RBC), w tym funkcjonowania Krajowego Punktu Kontaktowego OECD.

Jednym z istotnych dla funkcjonowania odpowiedzialnego biznesu zagadnień są kwestie etyczne. **Rozdział VII Wytycznych OECD „Zwalczanie korupcji, namawiania do korupcji i wymuszenia”** wskazywany był m.in. podczas konferencji pt. „Etyka biznesu – stan obecny i wyzwania na przyszłość” (18 października 2017 r.). Konferencja została zorganizowana przez Grupę roboczą ds. etyki i standardów odpowiedzialnego prowadzenia biznesu Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw. Podczas konferencji rozważano m.in. jak wielki wpływ na kwestie etyczne ma tempo zmian zachodzących w środowisku biznesowym związane z postępowaniem technologicznym, z rozwojem nowych specjalizacji oraz powstawaniem nowych zawodów.

Zagadnienia dotyczące **rozdziału IX „Nauka i Technologia”** omawiane były m.in. podczas konferencji pt. „Społeczna odpowiedzialność nauki – wyzwania dla środowiska akademickiego i biznesu (16 listopada 2017 r.). Głównym tematem obrad konferencji były zagadnienia współpracy pomiędzy biznesem a środowiskiem akademickim.

Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych były także promowane poprzez cotygodniowy newsletter rozsyłany drogą elektroniczną wśród pracowników Ministerstwa Rozwoju, a także w przygotowywanych raz na kwartał broszurach opisujących działania prowadzone przez Zespół ds. CSR i Kontaktów z Interesariuszami Ministerstwa Rozwoju (broszury w języku polskim i angielskim).

Tłumaczenie na język polski Wytycznych OECD dla sektora tekstylnego-odzieżowego i obuwniczego

Do działań mających na celu większą promocję *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych* oraz standardów OECD w zakresie należytej staranności zaliczyć należy powołanie w 2017 r. z inicjatywy Ministerstwa Rozwoju Partnerstwa na rzecz tłumaczenia *Wytycznych OECD dotyczących należytej staranności w odpowiedzialnych łańcuchach dostaw w sektorze tekstylnym-odzieżowym i obuwniczym*. W skład partnerstwa weszli przedstawiciele biznesu, organizacji branżowych oraz organizacji pozarządowych. Wytyczne OECD dla sektora tekstylnego-odzieżowego i obuwniczego stanowią praktyczne narzędzie dla przedsiębiorstw wyjaśniające jak należy wdrażać zasady należytej staranności uwzględniając w swej działalności m. in. ryzyka związane z pracą dzieci, pracą przymusową, zużyciem wody, niebezpiecznymi odpadami czy pracą chałupniczą. Polska wersja językowa tego dokumentu jest spodziewana wiosną 2018 r.

Wymiana doświadczeń między KPK OECD

W dniu 17 maja 2017 r. odbyło się spotkanie dwustronne przedstawicieli polskiego KPK OECD z przewodniczącym Litewskiego KPK OECD. Spotkanie miało na celu wymianę doświadczeń i rozważenie możliwości współpracy w przyszłości.

Udział przedstawicieli KPK OECD w wydarzeniach międzynarodowych:

Przedstawiciele polskiego KPK OECD w 2017 r. uczestniczyli w następujących wydarzeniach:

- 1) Spotkania Sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD (27 czerwca 2017 r. oraz 5-6 grudnia 2017 r.)
- 2) Okrągły Stół OECD w zakresie należytej staranności w sektorze tekstylno-odzieżowo-obuwniczym (*the OECD Roundtable on Due diligence in the garment and footwear sector, 2017*) 8-9 stycznia 2017 r.
- 3) Piąte Światowe Forum dot. Prowadzenia Odpowiedzialnego Biznesu (*Global Forum on Responsible Business Conduct*) 29-30 czerwca 2017 r.
- 4) Sesje OECD podczas Forum ONZ dot. biznesu i praw człowieka (*UN Forum UN Forum on Business and Human Rights, "Realising Access to Effective Remedy"*), 27-29 listopada 2017 r.

Oficjalna strona polskiego KPK OECD

W ramach polskiego KPK OECD funkcjonowała w 2017 r. strona internetowa będąca częścią oficjalnej strony Ministerstwa Rozwoju. Udostępniono na tej stronie następujące dokumenty w obu wersjach językowych:

- [Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych](#),
- Skrót [Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych](#),
- [Najczęściej zadawane pytania dotyczące składania zawiadomienia](#) w przypadku naruszenia Wytycznych OECD,
- [Procedura postępowania w sprawie związanej z naruszeniem Wytycznych OECD](#).

Strona KPK OECD była prowadzona w dwóch wersjach językowych: polskiej i angielskiej.

Niektóre z dokumentów KPK OECD dostępne są także w języku ukraińskim i rosyjskim.

Dodatkowe informacje:

Na początku 2018 r. doszło do zmian organizacyjnych w polskiej administracji rządowej, w wyniku których w miejsce Ministerstwa Rozwoju utworzone zostały: Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju oraz Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii.

Od stycznia 2018 r. KPK OECD funkcjonuje w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju.

e-mail: kpk.oecd@mr.gov.pl

tel.: +48 22 273 84 99